
X
___________________________________Ь±у

С Е Ш Г Я ф Ш М П ' №  2 9 8

X Муниципальное казеннее учреждение
«Методический центр в системе дополнительного

педагогического образования»
участника районного методического 

объединения учителей географии 
«Совершенствование уровня 

профессионального мастерства педагогов, 
повышение эффективности и качества 

учебно-воспитательного процесса» 
Федотовой Людмилы Евгеньевны 
учителя географии МБОУ «СОШ № 5)) 

Тема выступления: ((Особенности 
преподавания географии в 5, 6, 7, 8 классах в
условиях перехода н ^ Щ О )  

Дата: 30 августа 2016,
^/.Методическим

Директор муниципального казенного учрежления X  f / ценгр 8 ::iдополнительна
«Метолический центр в системе дополнительного .д. orw. 
педагогического образования» С.П. Фисунова



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТБИЛИССКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от 02.10.2014
ст-ца Тбилисская

№538

О проведении муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников, 

региональных олимпиад в 2014 - 2015 учебном году

Во исполнение приказа министерства образования и науки 
Краснодарского края от 02.07.2014 года № 2955 «О проведении школьного, 
муниципального и регионального этапов Всероссийской олимпиады 
школьников, региональных олимпиад в 2014 - 2015 учебном году»,
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести муниципальный этап Всероссийской олимпиады 
школьников, региональных олимпиад в 2014 - 2015 учебном году (начало 
олимпиад -  10°° часов):_____ ___________ _____________ _________________

Предмет Дата ОУ Ответственный
М униципальны й этап региональны х олим пиад

Политехническая олимпиада 
(10-11 кл.) 21.10.14г. МБОУ 

«СОШ № 1» Е.В. Мишуринская

Кубановедение (8-11 кл.) 23.10.20 14f. МБОУ 
«СОШ№ 1» Е.В. Мишуринская

Математика для учащихся 5-8 
классов 18.11.2014г. МБОУ 

«СОШ № 7» Е.В. Мишуринская

Журналистика 10.12.2014г. МБОУ 
«СОШ № 1» Е.В. Мишуринская

М униципальны й этап всероссийской олим пиады  ш кольников

Физика, французский язык 28.10.2014г. МБОУ 
«СОШ № 2» Е.В. Мишуринская

Астрономия, история 30.10.2014г. МБОУ 
«СОШ № 6» Е.В. Мишуринская

Литература, химия 31.10.2014г. МБОУ 
«СОШ № 5» Е.В. Мишуринская

Экология, русский язык 11.11.2014г. МБОУ Е.В. Мишуринская



2

«СОШ № 7»

Английский язык 13.11.2014г. МБОУ 
«СОШ № 2» Е.В. Мишуринская

Математика (5-11 кл.) 18.11.2014г. МБОУ 
«СОШ №7» Е.В. Мишуринская

Обществознание (7-11 кл.), 
физическая культура (7-11 кл.) 20.11.2014г. МБОУ-, 

«СОШ №6» Е.В. Мишуринская

География (7-11 кл.), немецкий 
язык (7-11 кл.) 21.11.2014г. МБОУ 

«СОШ № 5» Е.В. Мишуринская

Экономика (7-11 кл.), 
информатика (7-11 кл.) 24.11.2014г. МБОУ 

«СОШ № 2» Е.В. Мишуринская

Право (9-11 кл.), 
технология (7-11 кл.) 26.11.2014г. МБОУ 

«СОШ № 7» Е.В. Мишуринская

Биология, основы безопасности 
жизнедеятельности (ОБЖ) 27.11.2014г. МБОУ 

«СОШ № 6» Е.В. Мишуринская

Искусство (мировая 
художественная культура) 

(7-11 кл.) ь.
28.11.2014г. МБОУ 

«СОШ №5» Е.В. Мишуринская

Зональны й этап региональны х олим пиад
Математика для учащихся 5-8 классов 02.12.2014г.
Политехническая 04.12.2014г.
Кубановедение 05.12.2014г.

2. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников, региональных олимпиад в Тбилисском 
районе (приложение № 1).

3. Утвердить состав муниципального Организационного комитета 
(приложение № 2) и жюри (приложение № 3) муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников, региональных олимпиад в 2014-2015 
учебном году.

4. Руководителям общеобразовательных учреждений:
4.1. Направить в день проведения олимпиады председателя жюри в место 

проведения олимпиады к 0940 часам, остальных членов жюри к 1200
4.2. В случае болезни членов жюри замену осуществлять самостоятельно.
5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на директора 

муниципального казённого учреждения «Методический центр в системе 
дополнительного профессионального образования» С.П.Фисунову.

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Jr*' к-

Начальник управления образованием
>'• ~  , * ■ » , - T . '  - ’
"Л с *  L  \  V  • ; f  •\ *■ * гIs5f \\Ф 1 х  ) '■о

1 •

,;7 Г

у  С
.a " o ' j

И.А. Дарминова



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к приказу управления образованием 

администрации муниципального 
образования Тбилисский район 

от ..
л

СОСТАВ
жюри муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников, 

региональных олимпиад в 2014-2015 учебном году

Математика Русский язык
Серкина В.Н., СОШ № 2 -  

председатель; 
Бородина С.Ю., СОШ № 8; 
Ивченко И.Ю., СОШ № 3; 
Постыко В.Л., СОШ № 5; 

Волчкевич С.С., СОШ № 7; 
Кивилева В.А., СОШ № 1; 

Скубачёва М.Н, СОШ № 9; 
Шадт Е.В., СОШ №4.

Патетина Л.Н., СОШ № 7 -  
— председатель; 

Нестерова Л,Ю., СОШ № 4; 
Щербаченко А.А., СОШ № 3; 
Скрипникова Н.Н., СОШ № 1; 

Дейкина Н.В., СОШ № 14; 
Замураева О.Г., СОШ № 6; 
Новикова Н.И., СОШ № 2.

Литература Немецкий язык
Мельникова Л.А., СОШ № 5; 

-  председатель; 
Ткаченко М.В., СОШ № 1; 

Никифорова С.В., СОШ № 4; 
Чеботарева Е.В., СОШ № 6; 
Захаркина Е.А., СОШ № 3; 
Ерёменко Л.В., СОШ № 12; 
Ольховская А.С., СОШ № 8.

Реснянская О.Н., СОШ № 4 -  
председатель; 

Жировова Е.А., СОШ № 2; 
Тороп О.Н., СОШ № 5; 

Мартыненко Н.Н., СОШ № 10;

Английский язык История

Литвиненко И.П., СОШ № 2 -  
председатель; 

Клочкова И.В., СОШ № 3; 
Карпухина Е.А., СОШ № 5; 
Коршакова О.И., СОШ № 6; 
Логвиненко А.В., СОШ № 7; 

Гусева И.В., СОШ № 9.

Конищева Н.В., СОШ № 10 -  
председатель; 

Кононова Е.В., СОШ № 1; 
Макеев Д.Д., СОШ №4; 

Емельянова Л.И., СОШ № 2; 
Борзенко С.А., СОШ № 6; 
Кузнецов А.Н., СОШ № 9; 

Макарова Е.Н., СОШ № 12.

Информатика и ИКТ Искусство (мировая художественная 
культура)

Булгаков А.В., СОШ№ 2 - 
председатель;

Кудактина Т.А., СОШ № 5 -  
председатель;



8

Биллер Р.Ю., СОШ № 6 
Ковалёва Ю.В., СОШ № 7; 
Шабунин А.А., СОШ № 5; 
Скубачев В.В., СОШ № 9.

Каландарова Е.А., СОШ № 1; 
Давыдова М.Р., СОШ № 7; 

Карих В.В., СОШ №2.

Технология (девочки) Технология (мальчики)
Хаустова С.Е., СОШ № 2- 

председатель; 
Марченко Л.П., СОШ № 5; 
Корнева С.В., СОШ № 1; 

Грэдинару О.Ю., СОШ № 4; 
Кобышева О.М., СОШ № 7; 

Картавцова О.В., СОШ № 10; 
Майстренко Г.Н., СОШ № 14.

Чумпалов В.А., СОШ № 7; -  
председатель; 

Гнездин М.А., СОШ № 2; 
Смирнов К.В., СОШ № 1 

Медведев Ю.М., СОШ № 4; 
Мальцев Г.В., СОШ № 10; 
Чаюков С.Н., СОШ № 16.

Физическая культура Биология
Бабенко С.В., СОШ № 6 - 

председатель;
Кожевникова Л.Д., СОШ № 2;

Лесова В.Е., СОШ № 1;
Пономарёв Н.В7 СОШ № 3; 
Тихопоева Н.П., СОШ № 4;

Бобов А.В., СОШ№ 15; 
Лысковцева Л.С., СОШ№ 10.

Горлачева О.Н., СОШ № 6 -  
председатель;

Торба Н.В., СОШ № 8; 
Аракелян Н.И., СОШ № 15; 

Поморцева Н.И., СОШ № 16; 
Ромашова Т.В., СОШ № 7; 
Андреева Е.А., СОШ № 4.

Г еография Обществознание
Конова И.Н., СОШ № 4 -  

председатель;
Иванишина Л.Е., СОШ № 1; 
Литвиненко Г.И., СОШ № 2;

Федотова Л.Е., СОШ № 5; 
Калашникова А.А., СОШ № 6; 
Дворников Ю.А., СОШ № 10.

Ханко А.И, СОШ № 2 -  
председатель;

Кондратенко О.Б., СОШ № 4; 
Третьякова Е.Ю., СОШ № 15; 
Кушнаренко А.В., СОШ № 1; 
Афанасьева С.А., СОШ № 3.

Основы безопасности 
жизнедеятельности (ОБЖ) Физика

Кошелев А.А., СОШ № 6 -  
председатель; 

ПедусЕ.А., СОШ №2; 
Дверников С.А., СОШ № 3; 

Бутенко, В.В. СОШ № 1; 
Ручкин Н.Н., СОШ № 16.

Корягина Т.И., СОШ № 1 -  
председатель; 

Муратова З.И., СОШ № 6; 
Сыманович Г.Г., СОШ № 8; 

Димарцова М.И., СОШ № 15; 
Жидкова Г.Ю., СОШ № 16; 

Чирва Л.А., СОШ № 9.
Экономика Химия

Кушнаренко А.В., СОШ № 1 ;- 
председатель;

Афанасьева С.А., СОШ № 3; 
Голикова Н.Ю., СОШ № 16.

Марченко Т.Д., СОШ № 1 -  
председатель;

Сальникова В.Г., СОШ № 2; 
Грапченко П.В., СОШ № 4;



Роганова С.В., СОШ № 10; 
Мансветова В.М., СОШ № 7.

Право Экология
Тимошенко А.А., СОШ № 7 -  

председатель;
Макеев Д.Д., СОШ № 4; 

Кузнецов А.Н., СОШ № 9.

Лазурцева Т.Л., СОШ № 5 -  
председатель; 

Орехова Г.И., СОШ №2; 
Иванишина Л.Е., СОШ № 1.

Кубановедение Политехническая физика
Кондратенко О.Б., СОШ № 4 -  

председатель;
Щербаченко А.А., СОШ № 3; 

Шаповал Н.В., СОШ № 8; 
Саганова ЛИ., СОШ № 9; 

Карпачёва Л.И., СОШ № 10;
Золина Н.Н., СОШ № 2; 

Разгонова А.В., СОШ № 7; 
Валуйская Т.А., СОШ № 15.

Кузнецов Г.А., СОШ № 10 -  
председатель; 

Логачёва Т.В., СОШ № 4; 
Пушкарева Н.В., СОШ № 5.

Основы православной культуры
Шабунина Е.А., СОШ № 5;

- председатель; 
Борзенко С.А., СОШ № 6; 

Майстренко Г.Н., СОШ № 14; 
Спирягина Е.В., СОШ № 16; 
Бурносова Т.В., СОШ № 12; 

Тебенькова Н.Н., СОШ № 10.

Директор муниципального 
казённого учреждения «Методический 
центр в системе дополнительного 
педагогического образования» СЛ.Фисунова



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО'ОБРАЗОВАНИЯ

ТБИЛИССКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от 02.09.2015
ст-ца Тбилисская

№500

О проведении школьного, муниципального и регионального 
этапов всероссийской олимпиады школьников, 

региональных олимпиад в 2015-2016 учебном году

Во исполнение приказа министерства образования и науки 
Краснодарского края, государственного бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования детей «Центр дополнительного 
образования для детей» от 13 июля 2015 года № 3383 «О проведении 
школьного, муниципального и регионального этапов всероссийской олимпиады 
школьников, региональных олимпиад в 2015-2016 учебном году», 
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в 2015-2016 учебном году школьный и муниципальный этап 
Всероссийской олимпиады школьников по астрономии, английскому языку, 
биологии, географии, информатике и ИКТ, истории, искусству (мировой 
художественной культуре), литературе, математике, немецкому языку, 
обществознанию, основам безопасности жизнедеятельности (ОБЖ), праву, 
русскому языку, технологии, химии, физике, физической культуре, экологии, 
экономике, кубановедению, политехнической, журналистике (начало олимпиад 
Ю00 часов):

2. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников, региональных олимпиад в Тбилисском 
районе (приложение № 1).

3. Утвердить график проведения школьного, муниципального и 
регионального этапов всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам в 2015-2016 учебном году (согласно 
приложению № 2).

4. Утвердить состав муниципального Организационного комитета 
(приложение № 3) и жюри (приложение № 4) муниципального этапа



Всероссийской олимпиады школьников, региональных олимпиад в 2015-2016 
учебном году.

5. Руководителям общеобразовательных организаций:
5.1. Направить в день проведения олимпиады председателя жюри в место 

проведения олимпиады к 10.00 часам, остальных членов жюри к 12.30 часам.
5.2. В случае болезни членов жюри замену осуществлять самостоятельно.
6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на директора 

муниципального казённого учреждения «Методический центр в системе 
дополнительного профессионального образования» С.П. Фисунову.

7. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности 
начальника управления образованием



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

УТВЕРЖДЕН
приказом управления образованием 

администрации муниципального 
образования Тбилисский район 

от 02.09.2015 №500

СОСТАВ
жюри муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников, региональных олимпиад 
в 2015-2016 учебном году

Астрономия Английский язык
Председатель Пушкарева Н.В., СОШ № 5 Председатель Литвиненко И.П., СОШ № 2
Члены жюри Кузнецов Г.А., СОШ № 10 Члены жюри Клочкова И.В., СОШ № 3

Жидкова Г.Ю., СОШ № 16 Карпухина Е.А., СОШ № 5
Коршакова О.И., СОШ № 6
Мартыненко Н.Н.,СОШ №10

Математика Русский язык
Председатель Жидкова И.А., СОШ № 10 Председатель Щербаченко А.А., СОШ № 3
Члены жюри Постыко В.Л., СОШ № 5 Члены жюри Нестерова Л.Ю., СОШ № 4

Ивченко И.Ю., СОШ № 3 Чеботарева Е.В., СОШ № 6
Волчкевич С.С., СОШ № 7 Скрипникова Н.Н., СОШ №1
Крапчатая И.А.,СОШ № 1 Дейкина Н.В., СОШ № 14
ШадтЕ.В., СОШ № 2 Беликова Д.А., СОШ № 10
Литература Немецкий язык

Председатель Ткаченко М.В., СОШ № 1 Председатель Реснянская О.Н., СОШ № 4
Члены жюри Захаркина Е.А., СОШ № 3 Члены жюри Мартыненко Н.Н.,СОШ №10

Никифорова С.В., СОШ № 4 Шауберт В.В., СОШ № 3
Калугина В.И., СОШ № 6
Туман Н.В., СОШ № 5

История Обществознание
Председатель Кузнецов А.Н., СОШ № 9 Председатель Конищева Н.В., СОШ № 10
Члены жюри Кононова Е.В., СОШ № 1 Члены жюри Кондратенко О.Б., СОШ № 4

Емельянова Л.И., СОШ № 2 Третьякова Е.Ю., СОШ № 15
Борзенко С. А., СОШ № 6 Кушнаренко А.В., СОШ № 1
Макеев Д.Д., СОШ № 4 Афанасьева С.А., СОШ № 3
Голикова Н.Ю., СОШ № 16 Тимошенко А.А., СОШ № 7
Экономика Экология

Председатель Кушнаренко А.В., СОШ № 1 Председатель Лазурцева Т.Л., СОШ №5



Члены жюри Афанасьева С.А., СОШ № 3 Члены жюри Орехова Г.И., СОШ № 2
Голикова Н.Ю., СОШ № 16 Иванишина Л.Е. СОШ №1

Информатика и ИКТ Искусство (МХК)
Председатель Булгаков А.В., СОШ № 2 Председатель Кудактина Т.А., СОШ № 5
Члены жюри Ковалёва Ю.В., СОШ № 7 Члены жюри

ч
Каландарова Е.А., СОШ № 1

Шабунин А.А., СОШ №5 Давыдова М.Р., СОШ № 7
Технология (девочки) Технология (мальчики)

Председатель Хаустова С.Е., СОШ № 2 Председатель Смирнов К.В., СОШ № 1
Члены жюри Марченко Л.П., СОШ № 5 Члены жюри Джуринский В.Д., СОШ № 5

Корнева С.В., СОШ№ 1 Медведев Ю.М., СОШ № 4
Межегурская И.А.,СОШ № 6 Мальцев Г.В., СОШ № 10
Картавцова О.В., СОШ № 10 Чаюков С.Н., СОШ № 16
Майстренко Г.Н., СОШ № 14 Скорбин С.В., СОШ № 6

Физическая культура Основы православной культуры
Председатель Кожевникова Л.Д.,СОШ № 2 Председатель Борзенко С.А., СОШ № 6
Члены жюри

i

Бабенко С.В.,СОШ №6 Члены жюри Саганова Л.И.СОШ №9
Лесова В.Е., СОШ№1 Газдалиева А.М., СОШ № 2
Пономарёв Н.В., СОШ № 3 Боровая С.В., СОШ X» 14
Тихопоева Н.П., СОШ № 4; Моренко М.Б., СОШ № 4
Пономарёв А.Н., СОШ № 5 Афанасьева С.А., СОШ № 3
Кравчук А. А., СОШ №10 Спирягина Е.В., СОШ № 16
Пономарёв А.Н., СОШ № 3 Чиркова И.В., СОШ № 15
Овчаренко Е.А., СОШ №5 Тебенькова Н.Н., СОШ № 10
Бобов А.В., СОШ №15 Шабунина Е.А., СОШ № 5

Г еография Биология
Председатель Конова И.Н., СОШ №4 Председатель Лазурцева Т.А., СОШ № 5
Члены жюри Иванишина Л.Е., СОШ № 1 Члены жюри Аракелян Н.И., СОШ № 15

Литвиненко Г.И., СОШ № 2 Поморцева Н.И., СОШ № 16
Ф едотова Л.Е., СОШ № 5 Ромашова Т.В., СОШ № 7
Марченко А.В., СОШ № 6 Андреева Е.А., СОШ № 4
Дворников Ю.А., СОШ № 10 Горлачева О.Н, СОШ № 6

Основы безопасности жизнедеятельности 
(ОБЖ)

Физика

Председатель Педус Е.А., СОШ №2; Председатель Корягина Т.И., СОШ № 1
Члены жюри Кошелев А.А., СОШ № 6 Члены жюри Муратова З.И., СОШ № 6

Дверников С.А., СОШ № 3 Димарцова М.И., СОШ № 15
Ручкин Н.Н.СОШ№ 16 Чирва Л.А., СОШ № 9
Бутенко, В.В. СОШ № 1 Погребняк М.Н., СОШ № 3

Булгаков А.В., СОШ № 2
Химия Кубановедение

Председатель Грапченко П.В., СОШ № 4 Председатель Кондратенко О.Б., СОШ № 4
Члены жюри Сальникова В.Г., СОШ № 2 Члены жюри Саганова Л.И., СОШ №9

Марченко Т.Д., СОШ № 1 Карпачёва Л.И., СОШ № 10
Иванова Е.Е., СОШ№3 Золина Н.Н., СОШ № 2
Мансветова В.М., СОШ № 6 Корнева С.В., СОШ № 1
Роганова С.В.,СОШ№10 Разгонова А.В., СОШ №7

Право Г олитехническая
Председатель Тимошенко А.А., СОШ № 7 Председатель Кузнецов Г.А., СОШ № 10



Члены жюри Кузнецов А.Н., СОШ № 9. 
Конищева Н.В., СОШ № 10

Члены жюри Логачёва Т.В., СОШ № 4__
Пушкарева Н.В., СОШ № 5

Директор муниципального 
казённого учреждения «Методический 
центр в системе дополнительного 
педагогического образования» С.П.Фисунова



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТБИЛИССКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от 6.09.2016
ст-ца Тбилисская

№539

О проведении школьного, муниципального и регионального 
этапов всероссийской олимпиады школьников, 

региональных олимпиад в 2016-2017 учебном году

Во исполнение приказа министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края, государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования Краснодарского края «Центр развития 
одаренности» от 1 июля 2016 года № 3221 «О проведении школьного, 
муниципального и регионального этапов всероссийской олимпиады 
школьников, региональных олимпиад в 2016-2017 учебном году», 
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в 2016-2017 учебном году школьный и муниципальный этап 
Всероссийской олимпиады школьников по астрономии, английскому языку, 
биологии, географии, информатике и ИКТ, истории, искусству (мировой 
художественной культуре), литературе, математике, немецкому языку, 
обществознанию, основам безопасности жизнедеятельности (ОБЖ), праву, 
русскому языку, технологии, химии, физике, физической культуре, экологии, 
экономике, кубановедению, политехнической, журналистике, а так же 
олимпиады младших школьников по математике (начало олимпиад 09°° часов):

2. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников, региональных олимпиад в Тбилисском 
районе (приложение № 1).

3. Утвердить график проведения школьного, муниципального и 
регионального этапов всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам в 2016-2017 учебном году (согласно 
приложению № 2).



4. Утвердить состав муниципального Организационного комитета 
(приложение № 3) и жюри (приложение № 4) муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников, региональных олимпиад в 2016-2017 
учебном году.

5. Руководителям общеобразовательных организаций:
5.1. Направить в день проведения олимпиады Председателя жюри в место 

проведения олимпиады к 9.00 часам, остальных членов жюри к 13.00 часам.
5.2. В случае болезни членов жюри замену осуществлять самостоятельно.
6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на директора 

муниципального казённого учреждения «Методический центр в системе 
дополнительного профессионального образования» С.П. Фисунову.

7. Приказ вступает в силу со дня его подписания.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

УТВЕРЖДЕН
приказом управления образованием 

администрации муниципального 
образования Тбилисский район

от № в/Г ЗЗ?

СОСТАВ
жюри муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников, региональных олимпиад 
в 2016-2017 учебном году

Астрономия Английский язык
Председатель Пушкарева Н.В,, СОШ № 5 Председатель Попова Н.В., СОШ № 1
Члены жюри Носачева О.С., СОШ № 2 Члены жюри Шауберт В.В., СОШ № 3

ЧирваЛА., СОШ № 9 Катрушенко Т.А., СОШ № 2
Сердюкова Е.С., СОШ № 4
Куприянова Л.В., СОШ № 7

Математика Русский язык
Председатель Жидкова И.А., СОШ № 10 Председатель Щербаченко А.А., СОШ № 3
Члены жюри Постыко В.Л., СОШ № 5 Члены жюри Нестерова Л.Ю., СОШ № 4

Ивченко И.Ю., СОШ № 3 Чеботарева Е.В., СОШ № 6
Волчкевич С.С., СОШ № 7 Скриггникова Н.Н., СОШ №1
Крапчатая И.А.,СОШ № 1 Дейкина Н.В., СОШ № 14
Дробяцкая Н.С., СОШ № 1 Беликова Д.А., СОШ № 10
Литература Немецкий язык

Председатель Ткаченко М.В., СОШ № 1 Председатель Реснянская О.Н., СОШ № 4
Члены жюри Захаркина Е.А., СОШ № 3 Члены жюри Мартыненко Н.Н.,СОШ №10

Никифорова С.В., СОШ № 4 Жировова Е.А., СОШ № 2
Калугина В.И., СОШ № 6
Туман Н.В., СОШ №5
Белова Л.В., СОШ№ 12
Бабичева Л.В., СОШ № 2

История Обществознание
Председатель Кузнецов А.Н., СОШ № 9 Председатель Конищева Н.В., СОШ № 10
Члены жюри Кононова Е.В., СОШ № 1 Члены жюри Кондратенко О.Б., СОШ № 4

Горбунова Н.Ю., СОШ № 6 Третьякова Е.Ю., СОШ № 15
Образ А.В., СОШ № 8 Кушнаренко А.В., СОШ № 1
Макеев Д.Д., СОШ №4 Афанасьева С.А., СОШ № 3
Голикова Н.Ю., СОШ № 16 Лагода Е.П., СОШ № 7

Макарова Е.Н., СОШ № 12
Хачко А.И., СОШ № 2



Экономика Экология
Председатель Кушнаренко А.В., СОШ № 1 Председатель Лазурцева Т.Л., СОШ № 5
Члены жюри Афанасьева С.А., СОШ № 3 Члены жюри Орехова Г.И., СОШ № 2

Голикова Н.Ю., СОШ № 16 Иванишина Л.Е. СОШ №1
Информатика и ИКТ Искусство (МХК)

Председатель Ковалёва Ю.В., СОШ Ко 7 Председатель. Кудактина Т.А., СОШ № 5
Члены жюри Свиридов Д. И., СОШ № 2 Члены жюри Каландарова Е.А., СОШ № 1

Шабунин А.А., СОШ № 5 Давыдова М.Р., СОШ № 7
Шейкина Л.Н., СОШ № 2

Технология (девочки) Технология (мальчики)
Председатель Хаустова С.Е., СОШ № 2 Председатель Смирнов К.В., СОШ № 1
Члены жюри Марченко Л.П., СОШ № 5 Члены жюри Чумпалов В Л., СОШ № 7

Корнева С.В., СОШ № 1 Медведев Ю.М., СОШ № 4
Косякова Л.С.,СОШ № 6 Мальцев Г.В., СОШ № 10
Картавцова О.В., СОШ № 10 Чаюков С.Н., СОШ №16
Майстренко Г.Н., СОШ№ 14 Скорбин С.В., СОШ № 6

Махмудов А.К., СОШ № 9
Физическая культура Основы православной культуры

Председатель Кожевникова Л.Д.,СОШ № 2 Председатель Борзенко С.А., СОШ № 6
Члены жюри Бабенко С.В.,СОШ № 6 Члены жюри Саганова Л.И.СОШ №9

Лесова В.Е., СОШ № 1 Раздалиева А.М., СОШ № 2
Пономарёв Н.В., СОШ № 3 Боровая С.В., СОШ №14
Тихопоева Н.П., СОШ № 4; Моренко М.Б., СОШ № 4
Пономарёва А.Н., СОШ № 5 Афанасьева С.А., СОШ № 3
Кравчук АЛ., СОШ №10 Спирягина Е.В., СОШ № 16
Пономарёв А.Н., СОШ № 3 Чиркова И.В., СОШ № 15 .
Овчаренко ЕЛ., СОШ № 5 Тебенькова Н.Н., СОШ № 10
Бобов А.В., СОШ № 15 
Андриянченко С.А., СОШ № 
7

Шабунина Е.А., СОШ № 5

География Биология
Председатель Конова И.Н., СОШ № 4 Председатель Лазурцева Т.А., СОШ № 5
Члены жюри Иванишина Л.Е., СОШ № 1 Члены жюри Марченко Т.Д., СОШ № 1

Литвиненко Г.И., СОШ № 2 Поморцева Н.И., СОШ № 16
Федотова Л.Е., СОШ № 5 Ромашова Т.В., СОШ № 7
Марченко А.В., СОШ № 6 Андреева Е.А., СОШ № 4
Дворников Ю.А., СОШ № 10 Горлачева О.Н, СОШ № 6

Основы безопасности жизнедеятельности 
(ОБЖ)

Физика

Председатель Бутенко, В.В. СОШ № 1 Председатель Носачева О.С., СОШ № 2
Члены жюри Чумпалов В.А., СОШ № 7 Члены жюри Муратова З.И., СОШ № 6

Дверников С.А., СОШ № 3 Димарцова М.И., СОШ № 15
Ручкин Н.Н.СОШ № 16 Чирва Л.А., СОШ № 9
Педус Е.А., СОШ № 2 Пушкарева Н.В., СОШ № 5

Химия Кубановедение
Председатель Марченко Т.Д., СОШ № 1 Председатель Кондратенко О.Б., СОШ № 4
Члены жюри Сальникова В.Г., СОШ № 2 Члены жюри Афанасьева С.А., СОШ № 3

Грапченко П.В., СОШ № 4 Карпенко О.Г., СОШ № 5



Горлачева Т.А., СОШ № 5 Золина Н.Н., СОШ № 2
Мансветова В.М., СОШ № 7 Корнева С.В., СОШ№1
Роганова С.В., СОШ № 10 Разгонова А.В., СОШ №7

Межегурская И. А., СОШ №6
Право Г олитехническая

Председатель Кузнецов А.Н;, СОШ № 9. Председатель Кузнецов Г.А., СОШ № 10
Члены жюри Кушнаренко А.В., СОШ № 1 Члены жюри Логачёва Т.В., СОШ № 4

Конищева Н.В., СОШ № 10 Пушкарева Н.В., СОШ № 5

Директор муниципального 
казённого учреждения «Методический
центр в системе дополнительного „ ^   ̂ ’
педагогического образования» f   ̂ С.П.Фисунова



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТБИЛИССКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от 30 августа 2017г. № 515
ст-ца Тбилисская

О проведении школьного, муниципального и регионального 
этапов всероссийской олимпиады школьников, 

региональных олимпиад в 2017-2018 учебном году

Во исполнение приказа министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края, государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования Краснодарского края «Центр развития 
одаренности» от 2 августа 2017 года № 3235 «О проведении школьного, 
муниципального и регионального этапов всероссийской олимпиады 
школьников, региональных олимпиад в 2017-2018 учебном году», 
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в 2017-2018 учебном году школьный и муниципальный этап 
Всероссийской олимпиады школьников по астрономии, английскому языку, 
биологии, географии, информатике и ИКТ, истории, искусству (мировой 
художественной культуре), литературе, математике, немецкому языку, 
обществознанию, основам безопасности жизнедеятельности (ОБЖ), праву, 
русскому языку, технологии, химии, физике, физической культуре, экологии, 
экономике, кубановедению, политехнической, журналистике, а так же 
олимпиады младших школьников по математике (начало олимпиад 09°° часов):

2. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников, региональных олимпиад в Тбилисском 
районе (приложение № 1).

3. Утвердить график проведения школьного, муниципального и 
регионального этапов всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам в 2017-2018 учебном году (согласно 
приложению № 2).



4. Утвердить состав муниципального Организационного комитета 
(приложение № 3) и жюри (приложение № 4) муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников, региональных олимпиад в 2017-2018 
учебном году.

5. Руководителям общеобразовательных организаций:
5.1. Направить в день проведения олимпиады председателя жюри в место 

проведения олимпиады к 9.00 часам, остальных членов жюри к 13.00часам.
5.2. В случае болезни членов жюри замену осуществлять самостоятельно.
6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на директора 

муниципального казённого учреждения «Методический центр в системе 
дополнительного профессионального образования» С.П. Фисунову.

7. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности 
начальника управления образованием Н.Е. Плавко



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

УТВЕРЖДЕН
приказом управления образованием 

администрации муниципального 
образования Тбилисский район

от £;___ № . )/(___

СОСТАВ
жюри муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников, региональных олимпиад 
в 2017-2018 учебном году

А строном ия А нглийский язык
Председатель Погребняк М.Н., СОШ № 4 Председатель Попова Н.В., СОШ № 1
Члены жюри Шабунин А.А.., СОШ № 5 Члены жюри Шауберт В.В., СОШ № 3

Чирва Л.А., СОШ № 9 Литвиненко И.П., СОШ № 2
Сердюкова Е.С., СОШ № 4
Сергиенко С.С., СОШ № 7
Козырялова Г.А., СОШ № 2
Катрушенко Т.Н.

М атем атика Русский язык
Председатель Жидкова И.А., СОШ № 10 Председатель Щербаченко А.А., СОШ № 3
Члены жюри Постыко В.Л., СОШ № 5 Члены жюри Крылова А.В., СОШ № 2

Дубровская А.Л., СОШ № 7 Чеботарева Е.В., СОШ № 6
Ходарева Т.В., СОШ № 2 Скрипникова Н.Н., СОШ №1
Крапчатая И.А.,СОШ № 1 Дейкина Н.В., СОШ № 14
Логачева Т.В., СОШ № 4 Беликова Д.А., СОШ № 10

Иванова Т.В., СОШ № 16
Л итература Н ем ецкий язы к

Председатель Ткаченко М.В., СОШ № 1 Председатель Реснянская О.Н., СОШ № 4
Члены жюри Шейкина Л.Н., СОШ №2 -Члены жюри Мартыненко Н.Н.,СОШ №10

Никифорова С.В., СОШ № 4 Жировова Е.А., СОШ № 2
Калугина В.И., СОШ № 6
Ольховская А.С., СОШ № 8
Еременко Л.В.,, СОШ № 12
Щербаченко А.А., СОШ № 3

И стория С>бщ ествознание
Председатель Кононова Е.В., СОШ № 1 Председатель Конищева Н.В., СОШ № 10

Горбунова Н.Ю., СОШ № 6 Третьякова Е.Ю., СОШ № 15
Образ А.В., СОШ № 8 Купшаренко А.В.. СОШ № 1
Макеев Д.Д., СОШ № 4 Афанасьева С.А., СОШ № 3
Голикова Н.Ю., СОШ № 16 Горбунова Н.Ю.., СОШ № 6



Аксенова Н.И., СОШ № 15 Макарова Е.Н., СОШ № 12
Ханко А.И., СОШ № 2

Э коном ика Экология
Председатель Ханко А.И.., СОШ № 2 Председатель Лазурцева Т.Л., СОШ № 5
Члены жюри Афанасьева С.А., СОШ № 3 Члены жюри Орехова Г.И., СОШ № 2

Майстренко Г.Н., СОШ № 14 Иванишина Л.Е. СОШ №1
И нф орм атика и И КТ И скусство (М ХК)

Председатель Ковалёва Ю.В., СОШ № 7 Председатель Кудактина Т.А., СОШ № 5
Члены жюри Агаджанова Л.Н., СОШ № 15 Члены жюри Каландарова Е.А., СОШ № 1

Грушина М.А., СОШ № 14 Матевосян Н.В., СОШ № 5»

Т ехнология (девочки) Т ехнология (мальчики)
Председатель Хаустова С.Е., СОШ № 2 Председатель Смирнов К.В., СОШ № 1
Члены жюри Марченко Л.П., СОШ № 5 Члены жюри Чумпалов В.А., СОШ № 7

Корнева С.В, СОШ № 1 Медведев Ю.М., СОШ № 4
Кобышева О.М.,СОШ № 7 Мальцев Г.В., СОШ № 10

ЧаюковСЛ., СОШ № 16
Скорбин С.В., СОШ № 6
Махмудов А.К., СОШ № 9

Ф изическая культура О сновы  православной культуры
Председатель Кожевникова Л.Д.,СОШ № 2 Председатель Газдалиева А. М, СОШ № 2
Члены жюри

Все учителя физической 
культуры

Члены жюри Саганова Л.И. СОШ №9
Боровая С.В., СОШ №14
Моренко М.Б., СОШ № 4
Каландарова Е.А., СОШ № 1
Заседко С. А., СОШ № 5
Попова Т.И., СОШ №6
Тебенькова Н.Н, СОШ № 10
Коваль О.Ю., СОШ №7

Географ ия Биология
Председатель Конова И.Н., СОШ № 4 Председатель Лазурцева Т.А., СОШ № 5
Члены жюри Иванишина Л.Е., СОШ № 1 Члены жюри Роганова С,В., СОШ № 10

Саурина Г.П., СОШ №12 Поморцева Н.И., СОШ № 16
Ф едотова Л.Е., СОШ № 5 Ромашова Т.В., СОШ № 7
Марченко А.В., СОШ № 6 Андреева Е.А., СОШ № 4
Каюда О.Н., СОШ № 7 Горлачева О.Н, СОШ № 6

О сновы безопасности  ж изнедеятельности  
(О БЖ )

Ф изика

Председатель Бутенко, В.В. СОШ № 1 Председатель Жидкова Г.Ю., СОШ № 16
Члены жюри

Все учителя ОБЖ
Члены жюри Муратова З.И., СОШ № 6

Димарцова М.И., СОШ № 15
Чирва Л.А., СОШ № 9
Сыманович Г.И., СОШ № 8

Х им ия Субановедение
Председатель Марченко Т.Д., СОШ № 1 Председатель Кондратенко О.Б., СОШ № 4
Члены жюри Егорова Е.Е., СОШ № 3 Члены жюри Саганова Л.И., СОШ № 9

Грапченко П.В., СОШ № 4 Карпенко О.Г., СОШ № 5
ГГоморцева Н.И., СОШ № 16 Золина Н.Н., СОШ № 2



Равинская Е.Ю.,СОШ № 15 Корнева С.В., СОШ№ 1
Разгонова А.В., СОШ №7
Межегурская И.А., СОШ №6
Карпачева Л.И., СОШ № ю
БурносоваТ.В., СОШ № 12

П раво П олитехническая
Председатель Борзенко С. А.,СОШ № 6. Председатель Кузнецов Г.А., СОШ № 10
Члены жюри Кушнаренко А2В., СОШ № 1 Члены жюри Логачёва Т.В., СОШ № 4

Конищева Н.В., СОШ № 10 Пушкарева Н.В., СОШ № 5

Директор муниципального 
казённого учреждения «Методический 
центр в системе дополнительного
педагогического образования» ~ . С.П. Фису нова



МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЁЖНОЙ 
ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

Об утвервдении составов предметных комиссий и 
территориальных предметных подкомиссий для проверки 
экзаменационных работ при проведении государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования в Краснодарском крае

в 2019 году

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской Фе
дерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 
7 ноября 2018 г. № 189/1513 «Об утверждении Порядка проведения государ
ственной итоговой аттестации по образовательным программам основного об
щего образования», от 26 октября 2018 г. № 3813 «Об организации проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основ
ного общего и среднего общего образования в Краснодарском крае в 2019 году» 
для проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования в Краснодарском крае в 2019 году 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить составы предметных комиссий и территориальных пред
метных подкомиссий для проверки экзаменационных работ при проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основ
ного общего образования в Краснодарском крае в 2019 году согласно приложе
ниям 1-14 к настоящему приказу.

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на замести
теля министра образования, науки и молодежной политики Краснодарского 
края Цветкова А.В.

3. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

от №
г. Краснодар

Заместитель министра А.В. Цветков



Приложение 7

УТВЕРЖДЕН
приказом министерства образования, 
науки и молодёжной политики 
Краснодарского края 
ОТ QG.Q5. 3019т  [5 8 ±

СОСТАВ
территориальной предметной подкомиссии по географии

№
п/п

Муниципальное
образование

Фамилия, имя, отчество Место работы Должность Статус эксперта

1 2 3 4 5 6

1 г. Краснодар Голованова Ольга 
Борисовна

ГБОУ ДПО "ИРО" КК старший 
преподаватель 
кафедры естественно 
научного и 
экологического 
образования

ведущий,
председатель
территориальной
предметной
подкомиссии

2 г. Анапа Овсепьян Анаида 
Сетраковна

МБОУ СОШ № 14 им. 
С.С. Аракеляна

учитель географии основной

3 г. Анапа Высоких Галина 
Валентиновна

МБОУ СОШ № 1 учитель географии основной

4 г. Анапа Гегкиева Любовь Ивановна МАОУ СОШ №  3 
им. А. Шембелиди

учитель географии основной

5 г. Анапа Алиева Людмила 
Александровна

МБОУ гимназия 
"Аврора"

учитель географии основной

6 г. Анапа Сус Ирина Николаевна МБОУ гимназия 
Эврика

учитель географии основной

7 г. Анапа Молостова Лилия 
Федоровна

МАОУ СОШ № 6 
им. Д.С. Калинина

учитель географии основной

8 г. Анапа Камынин Алксандр 
Николаевич

МБОУ гимназия 
Эврика

учитель географии основной

9 г. Анапа Гречкина Юлия Алексеевна МБОУ СОШ № 7 учитель географии основной

10 г. Анапа Миронова Елена Семеновна МБОУ СОШ №  12 им. 
А. Каширина

учитель географии основной

11 г. Анапа Сланова Людмила 
Георгиевна

МБОУ СОШ № 4 
им. В.М. Евскина

учитель географии основной

12 г. Анапа Подопрелова Зинаида 
Павловна

МБОУ ООШ N s 20 учитель географии основной

13 г. Анапа Левковеи Татьяна Юрьевна МБОУ СОШ № 4 
им. В.М. Евскина

<!

учитель географии ведущий,
заместитель
председателя
территориальной
предметной
подкомиссии

14 г. Армавир Монастырная Ирина 
Владимировна

МБОУ гимназия №  1 учитель географии основной

15 г. Армавир Голоскокова Наталья 
Викторовна

МБОУ - СОШ № 2 учитель географии основной

16 г. Армавир Черепанова Людмила 
Валерьевна

МАОУ СОШ №  9 учитель географии и 
биологии

основной



12

1 2 3 4 5 6
218 Славянский район Мокшина Людмила 

Анатольевна
МБОУ лицей №  1 учитель географии основной

219 Староминский
район

Сердюкова Ирина 
Николаевна

МБОУ СОШ № 5 учитель географии основной

220 Староминский
район

Стольная Ирина Ивановна МБОУ СОШ № 9 учитель географии основной

221 Староминский
район

Илюшкина Людмила 
Ивановна

МБОУ СОШ № 7 учитель географии основной

222 Староминский
район

Маркело Людмила 
Александровна

МБОУ СОШ № 1 учитель географии ведущий,
заместитель
председателя
территориальной
предметной
подкомиссии

223 Тбилисский район Конова Ирина Николаевна МБОУ "СОШ №  4" учитель географии основной

224 Тбилисский район Каюда Ольга Николаевна МБОУ "СОШ №  7" учитель географии основной

225 Тбилисский район Марченко Андрей 
Викторович

МБОУ "СОШ №  6" учитель географии ведущий,
заместитель
председателя
территориальной
предметной
подкомиссии

226 Тбилисский район Федотова Людмила МБОУ "СОШ № 5" учитель географии основной
Евгеньевна

227 Темрюкский
район

Алексеева Людмила 
Ивановна

МБОУ СОШ № 29 учитель географии ведущий,
заместитель
председателя
территориальной
предметной
подкомиссии

228 Темрюкский
район

Баранкова Наталья 
Алимовна

МБОУ СОШ № 8 учитель географии основной

229 Темрюкский
район

Потягайло Татьяна 
Анатольевна

МБОУ СОШ №  3 учитель географии основной

230 Темрюкский
район

Саркисян Лариса Сергеевна МБОУ СОШ № 4 учитель географии основной

231 Темрюкский
район

Читаева Оксана 
Валентиновна

МБОУ 0 0 Ш № 19 учитель географии основной

232 Тимашевский
район

Бажина Татьяна 
Николаевна

МБОУ казачья 
СОШ №  16

учитель географии основной

233 Тимашевский
район

Белькова Ольга 
Викторовна

МБОУ СОШ № 4 учитель географии основной

234 Тимашевский
район

Литвинова Галина 
Юрьевна

МБОУ СОШ № 9 учиттель географии основной

235 Тимашевский
район

Нечаева Ирина 
Михайловна

МБОУ СОШ № 18 учитель географии ведущий,
заместитель
председателя
территориальной
предметной
подкомиссии

236 Тимашевский
район

Шлыкова Любовь 
Викторовна

МБОУ СОШ №  13 учитель географии основной

237 Тимашевский
район

Верзунова Наталья 
Николаевна

МБОУ СОШ №  12 Учитель географии, 
кубановедения

основной

238 Тихорецкий район Кейдун Оксана Михайловна МБОУ СОШ № 7 
г.Тихорецка

учитель географии основной



16

1 2 3 4 5 6

310 г. Краснодар Г реховодова Светлана 
Александровна

МАОУ СОШ №  17 учитель географии основной

311 г. Краснодар Чуб Ольга Ивановна МБОУ СОШ № 43 учитель географии основной
312 г . Краснодар Чубатая Наталья 

Александровна
МАОУ СОШ № 93 учитель географии основной

313 г. Краснодар Шапарева Елена Ивановна МБОУ СОШ № 31 учитель географии основной

314 г. Краснодар Куприянова Наталия 
Ивановна

МБОУ СОШ № 39 учитель географии основной

Начальник отдела государственной 
итоговой аттестации в управлении 
общего образования Р.А. Гардымова

о



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТБИЛИССКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от 28.08.2019 №520
ст-ца Тбилисская

О проведении школьного, муниципального и регионального 
этапов всероссийской олимпиады школьников, 

региональных олимпиад в 2019-2020 учебном году

Во исполнение приказа министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 7 августа 2019 года № 2985 «О проведении 
школьного, муниципального и регионального этапов всероссийской олимпиады 
школьников в 2019-2020 учебном году», п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в 2019-2020 учебном году школьный и муниципальный этап 
всероссийской олимпиады школьников по астрономии, английскому языку, 
биологии, географии, информатике и ИКТ, истории, искусству (мировой 
художественной культуре), литературе, математике, немецкому языку, 
обществознанию, основам безопасности жизнедеятельности (ОБЖ), праву, 
русскому языку, технологии, химии, физике, физической культуре, экологии, 
экономике, политехнической, журналистике, а так же олимпиады младших 
школьников по математике (начало олимпиад 09°° часов).

2. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников, региональных олимпиад в Тбилисском 
районе (приложение № 1).

3. Утвердить график проведения школьного, муниципального и 
регионального этапов всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам в 2019-2020 учебном году (приложение № 2).

4. Утвердить состав муниципального Организационного комитета 
(приложение № 3) и жюри (приложение № 4) муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников, региональных олимпиад в 2019-2020 
учебном году.



5. Утвердить состав муниципальной предметно-методической комиссии, 
по разработке заданий школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 
и Региональной (краевой) олимпиады школьников, из числа тьюторов по работе 
с одаренными детьми, организовать разработку заданий до 10 сентября 2019 
года (приложение № 5).

6. Руководителям общеобразовательных организаций:
6.1. Направить в день проведения олимпиады председателя жюри в место 

проведения олимпиады к 9.00 часам, остальных членов жюри к 13.00 часам.
6.2. В случае болезни членов жюри замену осуществлять самостоятельно.
7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на директора 

муниципального казённого учреждения «Методический центр в системе 
дополнительного педагогического образования» С.П. Фисунову.

8. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности 
начальника управления образованием С.В. Романюк



ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 
к приказу управления образованием 

администрации муниципального 
образования Тбилисский район 

от

СОСТАВ
муниципальной предметно - методической комиссии 

по разработке заданий школьного этапа 
Всероссийской олимпиады школьников и 

региональных (краевых) олимпиад из числа тьюторов 
по работе с одаренными детьми 

в 2019-2020 учебном году

№ п/п Ф.И.О. педагога, 
образовательное учреждение

Предмет

1 Ходорева Т.В., МАОУ «СОШ № 2» Математика

2
Нестерова Л.Ю., МБОУ «СОШ № 4», 
Никифорова С.В., МБОУ «СОШ № 4», 
Ткаченко М.В., МБОУ «СОШ № 1»

Русский язык, 

литература

3 Конищева Н.В., МБОУ «СОШ № 10», 
Емельянова Л.И., МАОУ «СОШ № 2»

История,
обществознание

4 Коршакова О.И., МАОУ «СОШ № 6», 
Реснянская О.Н., МБОУ «СОШ № 4»

Иностранный язык

5

Орехова Г.И., МАОУ «СОШ № 2», 
Лазурцева Т.Л., МБОУ «СОШ № 5», 
Тренкеншу Н.В., МБОУ «СОШ № 5», 
Королева А.А., МБОУ «СОШ № 14», 
Ромашова Т.В., МБОУ «СОШ № 7», 
Андреева Е.А., МБОУ «СОШ № 4», 
Марченко Т.Д., МБОУ «СОШ № 1»

Биология

6

Горлачева О.Н., МБОУ «СОШ № 6», 
Иванова Е.Е., МБОУ «СОШ № 3», 
Поморцева Н.И., МБОУ «СОШ № 16», 
Роганова С.В., МБОУ «СОШ № 10»

Химия

7

Спирягина Е.В., МБОУ «СОШ № 16», 
Иванишина Л.Е., МБОУ «СОШ № 1», 
Шатова М.В., МБОУ «СОШ № 10», 
Федотова Л.Е., МБОУ «СОШ № 5»

Г еография

8
Димарцова М.И., МБОУ «СОШ № 15», 
Харачева С.Х., МБОУ «СОШ № 8», 
Погребняк М.Н., МБОУ «СОШ № 4», 
Кузнецов Г.А., МБОУ «СОШ № 10»

Физика,
политехническая

9 Каюда О.Н., МБОУ «СОШ №> 7», Экология

10 Марченко Л.П., МБОУ «СОШ № 5», 
Чумпалов В.А., МБОУ «СОШ № 7»

Технология

11 Дверников С.А., МБОУ «СОШ № 3» Основы безопасности



жизнидеятельности
12 Латунпсин В.В., МБОУ «СОШ № 1» Физическая культура
13 Заседко С.А., МБОУ «СОШ № 5» Искусство МХК
14 Ковалёва Ю.В., МБОУ «СОШ № 7» Информатика и ИКТ
15 Горбунова Н.Ю., МБОУ «СОШ № 6» Экономика
16 Афанасьева С.А., МБОУ «СОШ № 3» Право
17 Кузнецов Г.А., МБОУ «СОШ № 1 Астрономия

Директор муниципального казенного 
учреждения «Методический 
центр в системе дополнительного
педагогического образования» С.П. Фисунова


